
特別養護老人ホームりんどう　利用料金 概算表 令和5年9月現在

多床室

第2段階 （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,240 12,090 11,470 46,800 ¥-11,700 35,100

介護度２ 25,677 12,090 11,470 49,237 ¥-12,309 36,928

介護度３ 28,222 12,090 11,470 51,782 ¥-12,945 38,837

介護度４ 30,660 12,090 11,470 54,220 ¥-13,555 40,665

介護度５ 33,062 12,090 11,470 56,622 ¥-14,155 42,467

第3段階① （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,240 20,150 11,470 54,860 ¥-13,715 41,145

介護度２ 25,677 20,150 11,470 57,297 ¥-14,324 42,973

介護度３ 28,222 20,150 11,470 59,842 ¥-14,960 44,882

介護度４ 30,660 20,150 11,470 62,280 ¥-15,570 46,710

介護度５ 33,062 20,150 11,470 64,682 ¥-16,170 48,512

第3段階② （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,240 42,160 11,470 76,870 ¥-19,217 57,653

介護度２ 25,677 42,160 11,470 79,307 ¥-19,826 59,481

介護度３ 28,222 42,160 11,470 81,852 ¥-20,463 61,389

介護度４ 30,660 42,160 11,470 84,290 ¥-21,072 63,218

介護度５ 33,062 42,160 11,470 86,692 ¥-21,673 65,019

第4段階（1割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 23,240 44,795 26,505 94,540

介護度２ 25,677 44,795 26,505 96,977

介護度３ 28,222 44,795 26,505 99,522

介護度４ 30,660 44,795 26,505 101,960

介護度５ 33,062 44,795 26,505 104,362

第4段階（2割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 46,480 44,795 26,505 117,780

介護度２ 51,354 44,795 26,505 122,654

介護度３ 56,444 44,795 26,505 127,744

介護度４ 61,320 44,795 26,505 132,620

介護度５ 66,123 44,795 26,505 137,423

第4段階（3割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 69,720 44,795 26,505 141,020

介護度２ 77,031 44,795 26,505 148,331

介護度３ 84,666 44,795 26,505 155,966

介護度４ 91,980 44,795 26,505 163,280

介護度５ 99,184 44,795 26,505 170,484



特別養護老人ホームりんどう　利用料金 概算表 令和5年9月現在

従来型個室

第2段階 （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,240 12,090 13,020 48,350 ¥-12,087 36,263

介護度２ 25,677 12,090 13,020 50,787 ¥-12,696 38,091

介護度３ 28,222 12,090 13,020 53,332 ¥-13,333 39,999

介護度４ 30,660 12,090 13,020 55,770 ¥-13,942 41,828

介護度５ 33,062 12,090 13,020 58,172 ¥-14,543 43,629

第3段階① （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,240 20,150 25,420 68,810 ¥-17,202 51,608

介護度２ 25,677 20,150 25,420 71,247 ¥-17,811 53,436

介護度３ 28,222 20,150 25,420 73,792 ¥-18,448 55,344

介護度４ 30,660 20,150 25,420 76,230 ¥-19,057 57,173

介護度５ 33,062 20,150 25,420 78,632 ¥-19,658 58,974

第3段階② （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 23,240 42,160 25,420 90,820 ¥-22,705 68,115

介護度２ 25,677 42,160 25,420 93,257 ¥-23,314 69,943

介護度３ 28,222 42,160 25,420 95,802 ¥-23,950 71,852

介護度４ 30,660 42,160 25,420 98,240 ¥-24,560 73,680

介護度５ 33,062 42,160 25,420 100,642 ¥-25,160 75,482

第4段階（1割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 23,240 44,795 36,301 104,336

介護度２ 25,677 44,795 36,301 106,773

介護度３ 28,222 44,795 36,301 109,318

介護度４ 30,660 44,795 36,301 111,756

介護度５ 33,062 44,795 36,301 114,158

第4段階（2割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 46,480 44,795 36,301 127,576

介護度２ 51,354 44,795 36,301 132,450

介護度３ 56,444 44,795 36,301 137,540

介護度４ 61,320 44,795 36,301 142,416

介護度５ 66,123 44,795 36,301 147,219

第4段階（3割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 69,720 44,795 36,301 150,816

介護度２ 77,031 44,795 36,301 158,127

介護度３ 84,666 44,795 36,301 165,762

介護度４ 91,980 44,795 36,301 173,076

介護度５ 99,184 44,795 36,301 180,280



介護度 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

希望居室 多床室 多床室 多床室 多床室 多床室

介護サービス項目 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日
介護サービス費 単位数 573 641 712 780 847

日常生活継続支援加算 36 36 36 36 36

看護体制加算Ⅰ 4 4 4 4 4

看護体制加算Ⅱ 8 8 8 8 8

夜間職員配置加算 13 13 13 13 13

個別機能訓練指導加算Ⅰ 12 12 12 12 12

個別機能訓練指導加算Ⅱ 20/月 20/月 20/月 20/月 20/月

科学的介護推進体制加算Ⅱ 50/月 50/月 50/月 50/月 50/月
処遇改善加算(8.3%)＋特定処遇改善加算(2.7%)+ﾍﾞｰｽｱｯﾌﾟ等支援加算(1.6％) 81 89 99 108 116

31日利用単位数 22,629 25,002 27,480 29,854 32,192

介護度 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

希望居室 従来型個室従来型個室従来型個室従来型個室従来型個室

介護サービス項目 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日
介護サービス費 単位数 573 641 712 780 847

日常生活継続支援加算 36 36 36 36 36

看護体制加算Ⅰ 4 4 4 4 4

看護体制加算Ⅱ 8 8 8 8 8

夜間職員配置加算 13 13 13 13 13

個別機能訓練指導加算Ⅰ 12 12 12 12 12

個別機能訓練指導加算Ⅱ 20/月 20/月 20/月 20/月 20/月

科学的介護推進体制加算Ⅱ 50/月 50/月 50/月 50/月 50/月
処遇改善加算(8.3%)＋特定処遇改善加算(2.7%)+ﾍﾞｰｽｱｯﾌﾟ等支援加算(1.6％) 81 89 99 108 116

31日利用単位数 22,629 25,002 27,480 29,854 32,192

◇◇ 単位数 単価 一覧表 ◇◇



居室タイプ 介護度 単位数

従来型個室 要介護１ 573

要介護２ 641

要介護３ 712
要介護４ 780

要介護５ 847

多床室 要介護１ 573

要介護２ 641

要介護３ 712

要介護４ 780

要介護５ 847

多床室 従来型個室
1 300 0 320

2 390 370 420

3① 650 370 820

3② 1,360 370 820
4 1,445 855 1,171

負担段階 食費
居住費


